

IB MAROC.COM

SOCIÉTÉ ANONYME AU CAPITAL DE 41.748.600,00 DH

RÉSULTATS DU 1^{er} SEMESTRE 2019



BILAN ACTIF

ARRÉTÉ SEMESTRIEL AU 30/06/2019

ACTIF	EXERCICE au 30/06/2019			Au 31/12/2018
	Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net
IMMOBILISATION EN NON VALEUR (a)				
Frais préliminaires				
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES (b)				
Immobilisations en recherche et développement				
Brevets, marques, droits et valeurs similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (c)	25 954 953,16	11 699 297,81	14 255 655,35	14 661 421,80
Terrains	7 865 500,00		7 865 500,00	7 865 500,00
Constructions	7 948 007,06	3 115 756,82	4 832 250,24	5 038 591,55
M Installations techniques, matériel et outillage				
M Matériel de transport	79 797,92	79 797,92		
O Mobiliers, matériel de bureau et aménagements divers	9 584 765,02	8 503 743,07	1 081 021,95	1 280 447,09
B Autres immobilisations corporelles				
I Immobilisations corporelles en cours	476 883,16		476 883,16	476 883,16
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (d)	37 024 476,84	13 103 793,76	23 920 683,08	25 027 330,08
I Prêts immobilisés	253 353,00		253 353,00	1 270 000,00
S Autres créances financières	2 442 932,47	2 111 997,83	330 934,64	420 934,64
E Titres de participation	34 328 191,37	10 991 795,93	23 336 395,44	23 336 395,44
Autres titres immobilisés				
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (e)				
Diminution des créances immobilisées				
Augmentation des dettes de financement				
TOTAL I (a+b+c+d+e)	62 979 430,00	24 803 091,57	38 176 338,43	30 688 751,88
STOCKS (f)	63 164 185,29	40 011 955,31	23 152 229,98	23 020 895,56
Marchandises	63 164 185,29	40 011 955,31	23 152 229,98	23 020 895,56
Matières et fournitures consommables				
Produits en cours				
A Produits intermédiaires et produits résiduels				
T Produits finis				
CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (g)	148 444 409,26	26 516 377,18	121 928 032,08	119 704 143,02
F Fournis, débiteurs, avances et acomptes	142 708,00		142 708,00	739 010,01
C Clients et comptes rattachés	90 195 256,26	25 425 358,47	64 769 897,79	59 736 488,54
S Personnel	444 819,89		444 819,89	452 525,89
I Etat	18 524 377,59		18 524 377,59	20 970 557,00
R Comptes d'associés				
C Autres débiteurs	37 858 386,10	1 091 018,71	36 767 367,39	37 040 022,03
U Compte de régularisation actif	1 278 861,42		1 278 861,42	765 539,55
TITRES ET VALEUR DE PLACEMENT (h)				
ECART DE CONVERSION - ACTIF (i)	376 775,74		376 775,74	487 442,14
(Eléments circulants)				
TOTAL II (f+g+h+i)	211 985 370,29	66 528 332,49	145 457 037,80	143 212 480,72
TRESORERIE - ACTIF	6 118 346,71		6 118 346,71	5 518 460,69
C chèques et valeurs à encaisser				
Banques, T.G & CP	6 115 719,17		6 115 719,17	5 517 294,27
Caisnes, régies d'avances et accreditifs	2 627,54		2 627,54	1 166,42
TOTAL III	6 118 346,71		6 118 346,71	5 518 460,69
TOTAL GENERAL I+II+III	281 083 147,00	91 331 424,06	189 751 722,94	188 419 693,29

BILAN PASSIF

ARRÉTÉ SEMESTRIEL AU 30/06/2019

PASSIF	Exercice	Exercice Précédent
	Au 30/06/2019	Au 31/12/2018
CAPITAUX PROPRES	(48 546 856,68)	(38 484 477,10)
Capital social ou personnel (1)	41 748 600,00	41 748 600,00
moins: Actionnaires, capital souscrit non appelé dont versé		
Capital appelé	41 748 600,00	41 748 600,00
dont versé		
F Prime d'émission, de fusion, d'apport	8 263 294,44	8 263 294,44
I Ecarts de réévaluation		
N Réserve légale	5 161 318,54	5 161 318,54
A Autres réserves	1 363 045,31	1 363 045,31
N Report à nouveau (2)	(95 020 735,39)	(44 505 182,54)
C Résultat nets en instance d'affectation (2)		
E Résultat net de l'exercice (2)	(10 062 379,58)	(50 515 552,85)
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (a)	(48 546 856,68)	(38 484 477,10)
CAPITAUX PROPRES ASSIMILÉS (b)		
N Subventions d'investissement		
T Provisions réglementées		
DETTES DE FINANCEMENT (c)	55 992 814,12	49 578 225,05
E Emprunts obligataires		
R Autres dettes de financement	55 992 814,12	49 578 225,05
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES ET CHARGES (d)		
N Provisions pour charges		
E Provisions pour risques		
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (e)		
T Augmentation des créances immobilisées		
Diminution des dettes de financement		
TOTAL I (a+b+c+d+e)	7 445 957,44	11 093 747,95
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (f)	151 035 847,22	134 131 721,59
A Fournisseurs et comptes rattachés	43 587 597,66	34 647 527,84
S Clients créditeurs, avances et acomptes	3 256 211,39	331 909,22
S Personnel	2 528 055,28	2 813 132,90
I Organismes sociaux	2 593 021,30	1 341 431,07
F Etat	59 994 795,59	56 543 536,31
C Comptes d'associés	17 619 993,67	17 798 119,93
C Autres créanciers	19 275 945,16	18 879 799,22
I Comptes de régularisation - passif	2 180 227,17	1 776 265,10
R AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (g)	1 791 133,80	1 609 831,09
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (h) (Eléments circulants)	412 102,42	529 914,90
TOTAL II (f+g+h)	153 239 083,44	136 271 467,58
TRESORERIE PASSIF	29 066 682,06	41 054 477,76
R Crédits d'escompte		
E Crédit de trésorerie		
S Banques (soldes créditeurs)	29 066 682,06	41 054 477,76
O TOTAL III	29 066 682,06	41 054 477,76
TOTAL I+II+III	189 751 722,94	188 419 693,29

(1) Capital personnel débiteur
(2) Bénéficiaire (+) Déficitaire (-)

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (HORS TAXES)

Exercice Du 01/01/2019 au 30/06/2019

	Propres à l'exercice	OPERATIONS		Totaux de l'exercice	Totaux de l'exercice Précédent
		Concernant les exercices précédents	1		
I PRODUITS D'EXPLOITATION					
Ventes de marchandises	9 954 095,84		9 954 095,84	3 130 986,50	
Ventes de biens et services produits	6 908 251,78		6 908 251,78	10 862 437,32	
Chiffres d'affaires	16 862 347,62		16 862 347,62	13 993 423,82	
Variation de stock de produits					
Immobilisations produites pour l'Ess p/elle même				11 925,00	
Subvention d'exploitation					
Autres produits d'exploitation					
Reprises d'exploitation; transferts de charges	51 682,78		51 682,78		
TOTAL I	16 914 030,40		16 914 030,40	14 005 348,82	
II CHARGES D'EXPLOITATION					
Achats revendus de marchandises	9 049 308,48		9 049 308,48	2 848 628,34	
Achats consommés de matières et de fournitures	1 245 315,13		1 245 315,13	4 068 771,56	
Autres charges externes	3 050 795,11	25 000,00	3 075 795,11	4 144 940,64	
Impôts et taxes	140 927,03		140 927,03	786 659,03	
Charges de personnel	7 445 942,91		7 445 942,91	7 453 213,01	
Autres charges d'exploitation	2 979 281,16		2 979 281,16	4 989 726,05	
Dotations d'exploitation	23 911 569,82	25 000,00	23 936 569,82	23 691 936,63	
TOTAL II	23 911 569,82	25 000,00	(7 022 539,42)	(6 686 589,81)	
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			(7 022 539,42)	(6 686 589,81)	
IV PRODUITS FINANCIERS					
Produits des cessions d'immobilisations et autres titres immobilisés					
Gains de change	11 660,35		11 660,35	43 327,63	
Intérêts et autres prod.financiers	807 267,58		807 267,58		
Reprises financières; transferts de charges	467 442,14		467 442,14		
TOTAL IV	1 306 370,07		1 306 370,07	43 327,63	
V CHARGES FINANCIÈRES					
Charges d'intérêts	1 382 872,43		1 382 872,43	1 943 293,02	
Pertes de change	5 186,14		5 186,14	22 920,88	
Autres charges financières	376 775,74		376 775,74	49 125,62	
Dotations financières	1 764 834,31		1 764 834,31	2 015 339,52	
TOTAL V	1 764 834,31		(458 454,24)	(1 972 011,89)	
VI RESULTAT FINANCIER (IV - V)			(458 454,24)	(1 972 011,89)	
VII RESULTAT COURANT (III - VI)			(7 481 003,66)	(11 658 601,70)	

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (SUITE)

	Propres à l'exercice	OPERATIONS		Totaux de l'exercice	Totaux de l'exercice Précédent
		Concernant les exercices précédents	1		
VIII RESULTAT COURANT (Report)			(7 481 003,66)	(11 658 601,70)	
PRODUITS NON COURANTS					
Produits des cessions d'immobilisations					
Subventions d'équilibre					
Reprises sur subventions d'investissement					
Autres produits non courants	127 710,00		127 710,00	58 508,66	
Reprises non courantes; transferts de charges					
TOTAL VIII	127 710,00		127 710,00	58 508,66	
IX CHARGES NON COURANTES					
Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées					
Subventions accordées					
Autres charges non courantes	2 575 513,92		2 575 513,92	3 683 224,25	
Dotations non courantes aux amortissements et provisions					
TOTAL IX	2 575 513,92		2 575 513,92	3 683 224,25	
X RESULTAT NON COURANT (VIII - IX)			(2 447 803,92)	(3 624 715,59)	
XI RESULTAT AVANT IMPOTS (VII + X)			(9 928 807,58)	(15 283 317,29)	
XII IMPOTS SUR LES RESULTATS	133 572,00		133 572,00	70 477,00	
XIII RESULTAT NET (XI - XII)			(10 062 379,58)	(15 353 794,29)	
XIV TOTAL DES PRODUITS (I + IV + VIII)			18 348 110,47	147 105 181,11	
XV TOTAL DES CHARGES (II + V + IX + XII)			28 410 490,05	29 460 979,40	
XVI RESULTAT NET (XIV - XV)			(10 062 379,58)	(15 353 794,29)	

ATTESTATION

10, rue de la liberté
Casablanca

Aux Actionnaires de la société
IB MAROC.COM
Casablanca

Residence RBH D - Bd Bir Anzarane
Casablanca

Attestation d'examen limité sur la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM S.A. du 1^{er} janvier 2019 au 30 juin 2019

En application des dispositions du Dahir portant loi n° 1-93-212 du 21 septembre 1993, tel que modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire de la société IB MAROC.COM comprenant le bilan et le compte de produits et charges relatifs à la période du 1^{er} janvier 2019 au 30 juin 2019. Cette situation intermédiaire qui fait ressortir un montant de capitaux propres et assumés négatifs totalisant MAD (48.546.856,68) dont une perte nette de MAD (10.062.379,58) relève de la responsabilité des organes de gestion de l'entité.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

- La situation nette de la société IB Côte d'ivoire demeure négative au 30 juin 2019. La société IB Maroc affirme son soutien à cette filiale que le déploiement de mesures pour son développement. Toutefois, au vu de cette situation, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur le niveau de provisions des titres de participation et des créances liées inscrits dans les livres de la société à cette date pour respectivement 9.671 KMAD et 967 KMAD.
- Au 30 juin 2019, la société IB Maroc détient des créances nettes sur sa filiale STS pour un montant de 7.576 KMAD. Compte tenu de la situation financière de cette société, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier le délai de recouvrement de cette créance et du niveau de provision à constituer à cette date.
- Au 30 juin 2019, la société IB Maroc détient des créances envers un de ses clients pour un montant hors taxes de 8.886 KMAD objet d'un litige en cours. A la date de notre attestation, aucun jugement n'a été émis concernant cette affaire. Par conséquent, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur l'issue de ce litige ni sur le montant de la provision qui aurait dû être constituée par la société IB Maroc pour couvrir le risque de perte en relation avec ces créances.
- Les comptes de la Société IB Maroc ont fait l'objet au cours de l'exercice 2018 d'une vérification fiscale au titre de l'IS pour les exercices 2011 et 2012 et au titre de la TVA et l'IRRS pour la période de la date du 14/01/2017 à 14/01/2017. En date du 19 décembre 2018 et du 07 mars 2019, le contrôle fiscal a donné lieu à la production de deux lettres de notification. En date du 17 janvier 2019 et du 08 avril 2019, la société a établi une réponse aux deux notifications de redressement dans lesquelles elle regrettait une partie importante des chiffres de redressements notifiés. Au 30 juin 2019, aucune provision au titre de ce risque fiscal n'a été comptabilisée dans les comptes de la société.
- A ce stade de la procédure et en l'absence de documentation suffisante, nous ne sommes pas en mesure de nous prononcer sur les risques liés à ce contenu ni sur l'éventuel impact de ces derniers sur les comptes de la société IB MAROC.COM au 30 juin 2019.
- La situation statutaire fait apparaître une perte d'exploitation de (7.022) KMAD et des pertes cumulées supérieures au quart du capital social, ainsi qu'un fonds de roulement négatif de (30.730) KMAD. La société ne bénéficie plus des lignes de financement bancaires lui permettant de financer son activité. Ainsi, la société connaît des difficultés importantes pour régler ses créanciers, de financer des projets et d'honorer des commandes clients. Les mesures de redressement notifiées par la société sont incertaines et les informations précises relatives ne nous ont pas permis d'évaluer l'impact de la situation financière de la société dans un avenir prévisible. Cette situation entraîne une incertitude significative sur la capacité de la société à poursuivre son activité. En conséquence, elle pourrait ne pas être en mesure d'acquitter ses dettes et de réaliser ses actifs dans le cadre normal de son activité. La situation intermédiaire au 30 juin 2019 a cependant été établie sur une base de continuité d'exploitation confirmée par l'assemblée générale extraordinaire tenue ce jour.

A ce stade, sur la base de notre examen limité, nous ne sommes pas en mesure de savoir quelle sera l'issue des situations décrites aux paragraphes 1 à 5 ci-dessus ni si les mesures entreprises par la société lui permettent de faire face à ces différentes situations et de continuer son exploitation. Cependant, s'il s'avérait que la société n'est plus en mesure de continuer son activité, la situation intermédiaire ci-jointe, établie sur une base de continuité d'exploitation, ne donnerait pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la société arrêtés au 30 juin 2019 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Fait à Casablanca, le 27 Septembre 2019

BDO Sarl
Amine BAAKILI

NEOEXPER Consulting
Yasmine MARGAD